Els drets del fundador beneficial consistien, doncs, a disposar a
perpetuïtat d’un prevere que pregués per la seva salvació eterna i la
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dels seus familiars en l’altar de la capella escollida, i a poder-lo elegir
i estipular-ne les obligacions, com va fer el mercader Guillem Almo-
gàver, promotor d’una capella de la seu, en el seu testament l’any 1367:9

(...) statuens et mandans quod presbiter seu rector dicti
presbiteratus, singulis diebus, celebret ibi missam et interesit
in dicta Sede omnibus divinis officiis, diurnis periter et
nocturnis, et in suis missis, oracionibus et divinis officiis et
alia oret ad Deum pro animabus meam et omnium
predictorum fidelium quorumcumque

També consistien en la potestat d’elegir el patró beneficial, tot i
que si el fundador instituïa el benefici en vida, es podia reservar el dret
de patronat per a ell; de contractar un retaule per a l’altar del benefici,
i poder fer-hi pintar l’escut familiar, drets que van ser concedits a Jaume
de Rocafort, juntament amb una capella del claustre de la seu, l’any
1353:10

Concedimus et assignamus (...) quandam capellam que
noviter sit et construitur (...) Concedimus etiam vobis
licenciam atque damus quod vos possitis in dicta capella,
et ad servicium eiusdem, facere cortinas, palis et reataules
cum signis vestris

Igualment, també se li concedia el dret a ser enterrat a la capella
i, en el cas que n’hagués sufragat la construcció, el de poder posar l’escut
familiar als murs, drets concedits als marmessors testamentaris de
Francesc d’Eiximenis, juntament amb una altra de les capelles d’aquell
claustre, l’any 1355:11

(...) in dicta capella possitis (...) facere signum et signa, tot
et tanta ac alia quot et quanta volueritis (...) et etiam
carnerium(...)

Les obligacions del fundador consistien a atorgar un dot que
produís rendes suficients per garantir la manutenció del beneficiat i
el funcionament del benefici, requisit indispensable per obtenir el
permís de fundació; la presentació del beneficiat a l’autoritat eclesiàstica,
en el cas que es reservés el dret de patronat mentre visqués; i, finalment,
segons les notícies aportades per algun dels llibres de visita pastoral,
la d’encarregar un retaule per a la capella del benefici, si és que no
n’hi havia, de manera que no resulta del tot clar fins a quin punt
constituïa un dret o una obligació del fundador. Així va ser ordenat

9. ADB, RD, I, f. 295v, 3-7-1367.
10. ACB, F. de Puig, 238, s.f., 3-1-1353.
11. ACB, F. de Puig, 240, s.f., 3-3-1355.
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a l’hereu del fundador Jaume de Rocafort, a qui ja ens hem referit
anteriorment:12